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ABSTRAKT

Cílem této práce je osvěžit, případně objasnit, znalosti o základních

polovodičových součástkách a konvenčních způsobech regulace výkonu a

zamyslet se a vypracovat metody stmívání u moderního osvětlení, jejich dálkové

řízení. Finálem této práce je prakticky realizovaný stmívač.

Klíčová slova:
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dálkové řízení stmívače.

ABSTRACT

Target of this work is to refresh knowledge of semi-conductors and basic semi-

conductors devices. Also there is a chapter which is dealing with power

regulations which we can use in our common life and dimmering of modern

lighting and it's remote controlling. Final of this work is practically realized

dimmer for LED lighting.

Keywords:

LED lighting, power regulation, semi-conductors, diodes construction of diodes,

dimmer remote controlling.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 6

Poděkování, mottoPoděkování, motto

Chtěl bych poděkovat všem, kteří mi projevili podporu, zejména své rodině,

přátelům, také vedoucímu své práce, panu Ing. Pospíšilíkovi.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 7

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se
zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o
změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění
pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické
podobě v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu
nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen
v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati
ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se
plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský
zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně
právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst.
4 autorského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své
dílo – diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití
jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,
která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený
příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na
vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k
nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy,
popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může
být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem
citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná dodiplomové práce a verze elektronická nahraná do
IS/STAG jsou totožnéIS/STAG jsou totožné..

Ve Zlíně
…………………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 8

OBSAH

1 Řízení výkonu............................................................................................12

1.1 ŘÍZENÍ POMOCÍ REZISTORŮ........................................................12

1.1.1 ŘÍZENÍ POMOCÍ JEDNOHO REZISTORU.......................................................12

1.1.2 ŘÍZENÍ POMOCÍ DVOU REZISTORŮ............................................................13

1.2 ŘÍZENÍ VÝKONU POMOCÍ TRANSFORMÁTORŮ....................15

1.2.1 POMOCÍ TRANSFORMÁTORŮ S VÍCE VEDENÍMI ...........................................15

1.2.2 POMOCÍ TRANSFORMÁTORU S DĚLENÝM SEKUNDÁREM................................16

1.2.3 ŘÍZENÍ POMOCÍ AUTOTRANSFORMÁTORU..................................................16

1.3 ŘÍZENÍ POMOCÍ FREKVENČNÍHO MĚNIČE.............................17

1.4 ŘÍZENÍ POMOCÍ POLOVODIČOVÝCH SOUČÁSTEK..............18

1.4.1 REGULACE VÝKONU TYRISTOREM ŘÍZENÝM ZDROJEM IMPULSŮ.....................18

1.4.2 ŘÍZENÍ VÝKONU TYRISTOREM ŘÍZENÝM RC ČLENEM..................................19

1.4.3 REGULACE VÝKONU TYRISTOREM V ZAPOJENÍ S GRETZOVÝM MŮSTKEM........20

1.4.4 REGULACE VÝKONU TRIAKEM ŘÍZENÝM ZDROJEM IMPULSŮ..........................21

1.4.5 REGULACE VÝKONU TRIAKEM ŘÍZENÝM RC OBVODEM...............................21

1.5 PWM – PULSNĚ ŠÍŘKOVÁ MODULACE......................................22

2 Polovodičová technika...............................................................................25

2.1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE, DRUHY VODIVOSTI.................25

2.1.1 PÁSOVÝ MODEL ATOMU........................................................................25

2.1.2 VLASTNÍ A NEVLASTNÍ VODIVOST POLOVODIČŮ.........................................26
2.1.2.1 Vlastní vodivost polovodičů....................................................26
2.1.2.2 Nevlastní vodivost polovodičů................................................27

2.1.3 PŘECHOD PN.....................................................................................27
2.1.3.1 Výroba přechodu PN...............................................................28

2.1.3.1.1 Slévání – legování..........................................................28
2.1.3.1.2 Epitaxní narůstání..........................................................29
2.1.3.1.3 Difúze............................................................................29
2.1.3.1.4 Iontová implantace.........................................................30

2.1.3.2 PN přechod s přiloženým vnějším napětím.............................30
2.1.4 PŘECHOD POLOVODIČ – KOV .................................................................31

2.1.4.1 Přechod polovodič-kov s usměrňovacími účinky....................32
2.1.4.2 Neusměrňující přechod polovodič-kov...................................32

2.2 POLOVODIČOVÉ DIODY.................................................................33

2.2.1 DRUHY POLOVODIČOVÝCH DIOD.............................................................33
2.2.1.1 Diody pro síťové usměrňovače...............................................33
2.2.1.2 Diody pro malé vf proudy.......................................................35

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 9

2.2.1.3 Diody pro stabilizaci napětí.....................................................37
2.2.1.4 Kapacitní diody - varikapy......................................................39
2.2.1.5 Schottkyho dioda....................................................................40
2.2.1.6 Fotodioda.................................................................................41
2.2.1.7 LED.........................................................................................42

2.2.1.7.1 Základní informace, technologie....................................42
2.2.1.7.2 Materiály, barvy a výkony LED.....................................43
2.2.1.7.3 Základní zapojení LED v obvodu..................................45
2.2.1.7.4 Provedení LED, žárovky a zářivky z LED.....................46

2.2.1.8 Ostatní polovodičové diody.....................................................48
3 Možnosti dálkového řízení stmívačů.........................................................50

3.1 DRÁTOVÉ DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ................................................50

3.1.1 JEDNODUCHÉ DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ..........................................................50

3.1.2 POKROČILÉ DÁLKOVÉ DRÁTOVÉ OVLÁDÁNÍ...............................................52

3.1.3 DRÁTOVÉ OVLÁDÁNÍ ŘÍZENÉ MIKROPROCESOREM......................................53

3.1.4 DÁLKOVÉ OVLÁDÁNÍ REALIZOVANÉ VE VEDENÍ..........................................54


[…]


(linear diming). Druhou možností pro řízení je přivedení obdélníkového signálu na vstup

PWMD. K tomuto účelu je opět využit časovač NE555.

Výhodou integrovaného obvodu HV9910B je velký rozsah napájecího napětí – Je

použitelný od 8 do 450V[25]. Výhodou je možnost přímého buzení tranzistoru bez

jakéhokoliv rezistoru na výstupu – tím nám značně ubývá ztrátové teplo. V tomto zapojení

je použit i napájecí zdroj pro časovač 555, který je postavený na obvodu LM2931Z-5.0,

který vytváří stabilizované napětí o velikosti U=5V, a pro zapojení mu stačí pouze dva

kondenzátory. Nyní si uvedeme schema zapojení s konkrétními součástkami:

Obr 65: Základní zapojení HV9910B [25]
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Zapojením se součástkami těchto hodnot získáme regulátor, k němuž můžeme LED připojit

přímo, bez nějakého výkonového přizpůsobování, neboť na výstupu dosahujeme proudu I

od přibližně 20mA až po 500mA (nyní samozřejmě hovoříme o efektivní hodnotě proudu),

při kterých již dosáhneme silné úrovně osvětlení. Získáme rovněž i hezčí průběh napětí na

Obr 66: Kompletní schema regulátoru
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zátěži, bez zakmitávání a zcela přesný, průběhy na zátěži jsou uvedeny na následujících

obrázcích:

Obr 67:

Průběh napětí na LED při IEF=20mA

Obr 68: Průběh napětí na LED při IEF=250mA
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Obr 69: Průběh napětí na LED při maximálním proudu IEF=500mA

Vzhledem k obtížnějšímu shánění HV9910B v našich podmínkách jsem, jsem zvolil

výrobu DPS fotocestou a osazení SMD, neboť v tomto provedení se nám jej podařilo

sehnat. DPS byla tedy kusově osazena a zapájena na pájecí vlně ve firmě, kde pracuje

kamarád Jan Rýc, za což mu chci poděkovat i zde.

4.2.6 Ovládání na dálku

Prvotní nápad byl s ovládáním pomocí střídavého napětí superponovaného do napájecího

napětí, ovšem vzhledem k tomu, že jsem se rozhodl jít cestou bez mikrokontroléru, tak

jsem se dostal do stavu, kdy nejsem schopný regulovat více obvodů z více míst.

Teoreticky by toto šlo obejít podobně, jako se řeší tzv. frekvenční multiplex v oblasti

telekomunikační techniky – tedy přidat více signálů s různou frekvencí a odpovídajícími

pásmovými propustmi na přijímací straně, ale tak, aby se pásma v žádném případě

nepřekrývala, a aby mezi nimi byla mezera. Z těchto důvodů jsem opustil i tuto myšlenku a

rozhodl jsem se řídící modul rozdělit na dva díly.

První část bude napevno zabudovaná a připojená k LED od ní povede vedení k modulu s

časovačem 555, který můžeme klidně napájet z 9V baterie, nebo pomocí libovolného
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adaptéru. Pro přenos informace po vedení prostřednictvím napětí je limitní maximální

dosah 100m. Tedy pro použití v běžné domácnosti nás toto nijak neomezuje. Vyvedeme-li

vývody na více místech pokoje, můžeme potom ovládat intenzitu osvětlení, připojením

modulu, z libovolného místa. Ovšem po odpojení se světlo opět zhasne, což je nevýhoda.

Nicméně oproti běžným světlům ovládaným z jednoho místa je výhodou to, že si můžu

světlo v místnosti rozsvěcet a naopak ztlumovat právě v místě, kde se nacházím (pokud

tam ovšem bude vyvedena ovládací zásuvka).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 77

ZÁVĚR

Cílem teoretické části této práce bylo seznámit čtenáře s možností ovládání výkonu u

běžných elektrospotřebičů. Což mohou být motory, žárovky, nebo třeba různé nářadí.

Věřím, že jsem různé možnosti popsal poměrně dobře a pomohl jsem čtenáři k pochopení

této problematiky.

Ve druhé části jsem se zaměřil na polovodiče, jejich vodivosti a techniku výroby. Také zde

jsou popsány vlastnosti polovodičových diod a jejich základní parametry. Více jsem se zde

zaměřil na LED, tedy světlo emitující diody.

V praktické části jsou popsány moduly na ovládání osvětlení, které jsou použité pro

ovládání osvětlení. Bohužel se mi nepovedlo splnit zadání zcela přesně, nicméně věřím, že

případným zájemcům o tuto problematiku bude tato práce ku pomoci.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Target of this work was to introduce readers with the possibilities of power controling of

common appliances. It could be motors, or light bulbs or electrical tools. I believe that I

have described different ways of controlling of power quite well and I hope, that it can help

to understand this problematics.

The second part of this work is intent on semiconductors, on it's conductivity and

technology. Also there are described their properties, especially at light emiting diodes.

In practical part of this work are described modulus which can be used for dimming LED. I

am sorry to say, that the target was not accomplished as well as it should be, but I still

believe, that this work could be useful for people who are interested in this problematic.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LED Light Emmiting Diode – svítivá dioda

PWM Pulse Wide Modulation – pulsně šířková modulace

PDM Pulsně délková modulace (počeštěný název pro PWM)

DC Direct Current – stejnosměrný proud

SMT Surface Mounted Technology – technologie povrchové montáže

SMD Surface Mounted Device – povrchově montovaná součástka

V-A Volt-Ampérová

DPS Deska Plošných spojů

IrDA Infrared Data Association

SOMA Self Organization Migration Algoritm – samoorganizující se migrační

algoritmus

DE Diferenciální evoluce

RF Radio-frekvenční
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