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Hodnocení práce:

Student měl za úkol zpracovat problematiku domácího LED osvětlení a jeho řízení. Výsledkem

práce je stmívané svítidlo řízené externím obvodem s PWM modulací. Jedná se tedy spíše o

jednodušší řešení, které nelze bez úprav rozšířit na pokročilý decentralizovaný systém. Teoretická

část je zpracována poměrně obecně a rozsáhle, i když podle bodů zadání. V praktické části je

několik možností zapojení řídicích obvodů stmívačů. Výsledné realizované konstrukci je přitom

věnováno poměrně málo prostoru. Text práce není zpracován na odpovídající úrovni a obsahuje

nejednoznačné formulace. Přínosem této práce je aplikace moderního výkonového integrovaného

obvodu HV9910B, který ovšem není v práci dobře popsán (chybí tabulka základních vlastností,

dostupná pouzdra atd.).

Otázka:

1.) Jakým způsobem byste musel upravit zapojení, aby bylo možné regulovat nezávisle více LED

svítidel?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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